



SETTORE
**A1 - AFFARI GENERALI, SERVIZI DEMOGRAFICI E
ONORANZE FUNEBRI**

Onoranze funebri

Determinazione dirigenziale

**Registro Generale
N. 396 del 10/06/2021**

Registro del Settore
N. 8 del 07/06/2021

Oggetto: Determinazione a contrattare e contestuale affidamento diretto alla ditta Zorsol Srl della fornitura di materiali metallici ed accessori per il servizio Onoranze Funebri. Impegno di spesa di euro 4052,96 - CIG ZD932041AA

Oggetto: Determinazione a contrattare e contestuale affidamento diretto alla ditta Zorsol Srl della fornitura di materiali metallici ed accessori per il servizio Onoranze Funebri. Impegno di spesa di euro 4052,96 - CIG ZD932041AA.

Il Dirigente *ad interim* del Settore A1

Premesso che sussiste la necessità di provvedere all'approvvigionamento di materiali metallici ed accessori funzionali alle attività di preparazione del cadavere e confezionamento del feretro svolte dal servizio Onoranze funebri del Comune di Carpi in quanto la dotazione attuale è in corso di esaurimento;

Evidenziato che il servizio di onoranze funebri è svolto dal Comune di Carpi nell'ambito di un mercato concorrenziale e che l'approvvigionamento del materiale deve essere fatto senza accumulo di scorte di magazzino che potrebbero rimanere invendute o non richieste dall'utenza;

Evidenziato che per lo svolgimento delle suddette attività si stima, sulla base dei dati relativi all'utilizzo medio di tali materiali ed accessori, che siano necessarie le seguenti forniture per provvedere alle necessità del servizio fino al 31/12/2021:

ACCESSORI METALLICI IN ZAMA – FINITURA DORATA LUCIDA	
Q.tà	Descrizione indicativa
300	Maniglie
1200	Viti 4,5 X 35 - testa arrotondata
2400	Viti 4,5 X 50 - testa arrotondata
100	Targhetta portanome (con intestazione agenzia)
1000	Bullette per targhetta
100	Anello reggi fiori
30	Croce per cofano liscia
40	Croce per cofano con cristo
20	Croce con ramoscello o altro simbolo non religioso per funerali civili

ALTRI ACCESSORI	
Q.tà	Descrizione indicativa
35	Valvola depuratrice
100	Mentoniera a molla biodegradabile – misura M
50	Mentoniera a molla biodegradabile – misura XL
50	Barriera
100	Materassino

Visti

- l'articolo 36, comma 2, lett. a), d.lgs. 50/2016, come modificato dal d.lgs. 56/2017, ai sensi del quale “a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;
- l'articolo 1, commi 1 e 2, lett. a), decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni con legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii.;
- i paragrafi 3 e 4 delle Linee guida Anac n. 4, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e

successivamente modificate, nei quali vengono esplicitati i principi comuni in materia e fornite indicazioni circa gli affidamenti inferiori ad euro 40.000;

Evidenziato che

- al fine di provvedere alla fornitura si è reso necessario effettuare una richiesta di preventivi ad operatori economici per comprendere i prezzi di riferimento;
- conseguentemente si è proceduto ad effettuare tale richiesta di preventivi a n. 2 (due) operatori economici, in data 25/05/2021, come di seguito indicati:
 - ☐ prot. 32520, ditta LUX VETTORI ARMANDO S.A.S. DI VETTORI MARCO & C. – C.F. e P. IVA 02404850261;
 - ☐ prot. 32528, ditta ZORSOL srl – C.F. e P.IVA 09893970153;
- dei due operatori economici invitati, solo la ditta ZORSOL srl ha risposto presentando in data 28/05/2021 la propria offerta entro il termine utile indicato (29/05/2021), come da prot. n. 33721 del 29/05/2021 e successive integrazioni ai prot. n. 34562 e n. 34578 del 03/06/2021;

Verificato che

- l'offerente sopra menzionato ha presentato la dichiarazione sostitutiva richiesta;
- dalla visione dei prezzi unitari netti presenti nell'offerta pervenuta e dai relativi calcoli effettuati è emerso quanto segue:

Q.tà	Descrizione	P.zzo unitario netto	P.zzo Totale netto	IVA	P.zzo totale lordo
300	maniglia portante in zama	2,8000 €	840,00 €	22 %	1024,80 €
1200	vite 4.5 x 35	0,0270 €	32,40 €	22 %	39,53 €
2400	vite 4.5 x 50	0,0270 €	64,80 €	22 %	79,06 €
1000	bullette per targhe	0,0186 €	18,60 €	22 %	22,69 €
100	anello reggi fiori	0,5060 €	50,60 €	22 %	61,73 €
30	croce liscia	3,3500 €	100,50 €	22 %	122,61 €
40	croce con cristo	3,5000 €	140,00 €	22 %	170,80 €
20	croce con simbolo non religioso	11,6600 €	233,20 €	22 %	284,50 €
35	valvola depuratrice	5,6000 €	196,00 €	22 %	239,12 €
100	mentoniera taglia M	3,9100 €	391,00 €	22 %	477,02 €
50	mentoniera taglia L	4,1300 €	206,50 €	22 %	251,93 €
50	barriera	7,1500 €	357,50 €	22	436,15 €

				%	
100	materassino	4,1300 €	413,00 €	22 %	503,86 €
100	targa portanome	2,7800 €	278,00 €	22 %	339,16 €
Totale		3322,10 €	22 %	4052,96 €	

Constatato che dall'analisi dei calcoli effettuati risulta come la fornitura richiesta abbia un corrispettivo complessivo inferiore ad euro 5.000;

Ricordato che l'art. 1, comma 450, l. 296 del 27 dicembre 2006, dispone che le Pubbliche Amministrazioni debbano procedere ad acquisti di importo superiore ad euro 5.000 tramite mercati elettronici della Pubblica Amministrazione;

Dato atto che, ai sensi del combinato disposto degli articoli 1, comma 3, decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni con legge 11 settembre 2020, n. 120 e 32, comma 2, decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, per gli affidamenti diretti di servizi e forniture, di importo inferiore a 75.000 euro, è possibile procedere all'assegnazione dell'affidamento medesimo tramite il solo provvedimento di affidamento che specifichi l'oggetto dell'affidamento, l'importo, l'operatore economico, le ragioni della scelta dello stesso, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico - professionali, ove richiesti;

Dato atto dell'avvenuta verifica dei requisiti generali tramite acquisizione di autocertificazione di possesso degli stessi, DURC, Casellario ANAC e Visura Camerale, conformemente a quanto previsto dalle sopra richiamate Linee Guida ANAC n. 4;

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura al sopra richiamato operatore economico ZORSOL srl, per un importo complessivo netto di euro 3322,10 (oltre IVA al 22%), per un lordo di euro 4052,96;

Dato atto che:

- l'acquisto non rientra in un Programma biennale in quanto si tratta di un acquisto con costi inferiori ad euro 40.000,00 nel biennio;
- è possibile effettuare l'acquisizione senza ricorrere alla centrale unica di committenza dell'Unione delle Terre d'Argine in quanto di importo inferiore ad € 40.000,00;

Ritenuto, sulla base dell'articolo 103, comma 11, d.lgs. 50/2016, di non richiedere garanzia per la presente fornitura, acquistata direttamente dal produttore;

Richiamati i seguenti atti:

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 111 del 30/12/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto "Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) DUP SeS 2019/2024 SeO 2021/2023";

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 112 del 30/12/2020, dichiarata immediatamente eseguibile ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 277 del 31/12/2020, dichiarata immediatamente eseguibile ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021-2023 Parte finanziaria”;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000, così modificato dall'art. 74 del d.lgs. 118/2011, introdotto dal d.lgs. 126/2014;

Acquisito il Codice Identificativo di Gara n. ZD932041AA;

Vista la seguente normativa:

- d.lgs. 267/2000 e successive modificazioni “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”, con particolare riferimento all'art. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza" e all'art. 183 "Impegno di spesa”;
- d.lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”
- legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia", con particolare riferimento all'art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni”;
- d.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” come modificato dal d.lgs. 97/2016;
- d.l. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che all'art. 25 prevede l'estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A. dal 31 marzo 2015;
- legge 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
- “Linee guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 approvate dall'ANAC, e ss.mm.ii;

Richiamati, inoltre:

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale di Carpi n. 165/2017 artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 25 “L'impegno di spesa”;
- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 del 22.12.2015;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. di affidare direttamente la fornitura di materiali metallici ed accessori funzionali alle attività di preparazione del cadavere e confezionamento del feretro svolte dal servizio Onoranze funebri del Comune di Carpi, alla ditta Zorsol srl, CF 09893970153 con sede in Via B. Cellini, 1 - 20129 Milano (MI) verso il corrispettivo totale di euro 3322,10 netti, oltre iva al 22%, per un lordo complessivo di euro 4052,96:

Q.tà	Descrizione	P.zzo unitario netto	P.zzo Totale netto	IVA	P.zzo totale lordo
300	maniglia portante in zama	2,8000 €	840,00 €	22 %	1024,80 €
1200	vite 4.5 x 35	0,0270 €	32,40 €	22 %	39,53 €
2400	vite 4.5 x 50	0,0270 €	64,80 €	22 %	79,06 €
1000	bullette per targhe	0,0186 €	18,60 €	22 %	22,69 €
100	anello reggi fiori	0,5060 €	50,60 €	22 %	61,73 €
30	croce liscia	3,3500 €	100,50 €	22 %	122,61 €
40	croce con cristo	3,5000 €	140,00 €	22 %	170,80 €
20	croce con simbolo non religioso	11,6600 €	233,20 €	22 %	284,50 €
35	valvola depuratrice	5,6000 €	196,00 €	22 %	239,12 €
100	mentoniera taglia M	3,9100 €	391,00 €	22 %	477,02 €
50	mentoniera taglia L	4,1300 €	206,50 €	22 %	251,93 €
50	barriera	7,1500 €	357,50 €	22 %	436,15 €
100	materassino	4,1300 €	413,00 €	22 %	503,86 €
100	targa portanome	2,7800 €	278,00 €	22 %	339,16 €
Totale			3322,10 €	22 %	4052,96 €

2. di impegnare la spesa di euro 4052,96 (IVA compresa) sulla voce di bilancio 3460.00.07 “ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME Cofani e accessori ONORANZE FUNEBRI”, del bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2021;

3. di stipulare il contratto a mezzo di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

4. di dare atto inoltre che:

- il CIG assegnato alla procedura è il n. ZD932041AA;
- l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136 del 13/08/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e

integrazioni e lo scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;

- si ottempera a quanto disposto dall'art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in termini di scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
- si ottempera a quanto disposto dall'art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all'obbligo della fatturazione elettronica;
- il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore del Comune di Carpi e dell'Unione delle Terre d'Argine "Finanza Bilancio e Controllo di Gestione", prot. Comune n. 24.496 del 30.4.2013, ad oggetto: "Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione", a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura (accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione del d.lgs.n. 192/2012;
- il Responsabile del Procedimento è il Dirigente *ad interim* del Servizio A1, dott.ssa Anna Lisa Garuti.

5. di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, di cui al d.lgs 33/2013 e come chiarito da ANAC con le linee guida pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n. 1310, che sono:

- l'articolo 23 sempre in formato tabellare nella sottosezione "provvedimenti" di Amministrazione Trasparente;
- l'articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art.1, comma 32, legge 190/2012 e ai sensi dell'articolo 29 del d.lgs. 50/2016, nella sottosezione "bandi di gara e contratti" di Amministrazione Trasparente (percorso: <https://www.comune.carpi.mo.it/il-comune/amministrazione-trasparente-carpi/bandi-di-gara/13825-atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici/affidamenti-diretti-urgenza-carpi/servizi-fornitura-urgenza-carpi/anno-2021-servizi>)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrattare e contestuale affidamento diretto alla ditta Zorsol Srl della fornitura di materiali metallici ed accessori per il servizio Onoranze Funebri. Impegno di spesa di euro 4052,96 - CIG ZD932041AA

N	Esercizio		Importo		Voce di bilancio			
	1	2021		4052.96		03460.00.07		
	Anno		Impegno		Sub	Sub sub	Cassa economale	Siope
	2021		U	1126				
	Descrizione				Fornitura di materiali metallici ed accessori per servizio OOFF del Comune di Carpi			
	Codice Creditore							
	CIG	ZD932041AA		CUP				
	Centro di costo	19.01.000001		Natura di spesa	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.			
	Note	Determinazione a contrattare e contestuale affidamento diretto alla ditta Zorsol Srl della fornitura di materiali metallici ed accessori per il servizio Onoranze Funebri. Impegno di spesa di euro 4052,96 - CIG ZD932041AA						

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n° 396 DEL 10/06/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 10/06/2021

**Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli**

Il Dirigente di Settore ANNA LISA GARUTI ha sottoscritto l'atto ad oggetto “**Determinazione a contrattare e contestuale affidamento diretto alla ditta Zorsol Srl della fornitura di materiali metallici ed accessori per il servizio Onoranze Funebri. Impegno di spesa di euro 4052,96 - CIG ZD932041AA**”, n° 8 del registro di Settore in data 07/06/2021

ANNA LISA GARUTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Carpi consecutivamente dal giorno al giorno .